J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº12/2014

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS, por motivos profissionais.--

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 11 de 08/05/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos.--

O Presidente

Informa que:

- Esteve presente no encontro “ Coral Atlântico e Coros Convidados” que se realizou nos dias

17 e 18 de maio.---------------------------------------------------------------------------------------------

- Ao abrigo do processo 551/13.7 GHSTE da Comarca do Alentejo Litoral, o arguido

Francisco Tavares Borges cumprirá o plano de reinserção social nesta Junta de Freguesia.-----

- Relativamente a Dário André, informamos o cumprimento do Plano de reinserção no ATL

teve início no dia 19/05 e termina dia 27/06/2014.-----------------------------------------------------

1º Vogal

Informa que:

- Cedeu o Salão do Povo para o dia 19 de junho, à Câmara Municipal de Sines no âmbito da

Festa de Encerramento da Época Desportiva 2013/2014 – Desporto é Vida + 55 anos.----------

- A Junta de Freguesia far-se-á representar, através do ATL, no dia 01 de junho de 2014, nas

comemorações do Dia da Criança.------------------------------------------------------------------------

- As funcionárias do ATL estão autorizadas a frequentar no dia 28 de maio no CAS, nas VI

Jornadas da CPCJ de Sines.--------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2014 – 22  DE MAIO

2º Vogal

Informa que:

- Esteve presente na Comissão Intermunicipal da Defesa da Floresta no dia 13 de maio de

2014 no Salão Nobre da Câmara Municipal de Santiago do Cacém.--------------------------------

ORDEM DO DIA:

ANDREIA FILIPA AMARO MATEUS

Presente carta de apresentação com entrada nº 826 de 09/05/2014 enviando curriculum vitae.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos em consideração o referido curriculum, no

entanto, não nos é possível aceder ao seu pedido”------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 855 de 14/05/2014 propondo parceria e apoio financeiro no

âmbito BPI Séniores.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Agendar reunião para aprofundar conhecimento sobre o

projeto”-------------------------------------------------------------------------------------------------------

JORNAL O LEME

Presente e-mail com entrada nº 857 de 14/05/2014 solicitando que participemos na edição

especial.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em virtude do prazo da edição já ter sido ultrapassado não

iremos contribuir para aquisição de espaço publicitário”.---------------------------------------------

INTERVENÇÃO PRECOCE DE SINES

Presente ofício com entrada nº 862 de 14/05/2014 remetendo informação social para pedido

de integração no ATL de duas crianças.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Contactar a Técnica

Coordenadora do Serviço Nacional de Intervenção Precoce na Infância para obtenção de mais

informação”--------------------------------------------------------------------------------------------------

INDEPENDENTES FUTSAL ASSOCIAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 866 de 15/05/2014 solicitando apoio para a realização da

Maratona de Futsal.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir trofeus no valor de 120,00 €”---------------------------

COMISSÃO EXECUTIVA PARA A HOMENAGEM NACIONAL AOS

COMBATENTES

Presente e-mail com entrada nº 877 de 19/05/2014 remetendo convite para o XXI Encontro a

realizar dia 10 de junho.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2014 – 22  DE MAIO

ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA ESCOLA BÁSICA Nº 2

Presente e-mail com entrada nº 879 de 19/05/2014 solicitando apoio para a realização da festa

de final de ano.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Apoiar a iniciativa com a cedência de 3 bancas para suporte

de vendas”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

ESTELA PUGA – BEBÉ VIDA

Presente e-mail com entrada nº 883 de 19/05/2014 solicitando cedência de sala para sessão de

esclarecimento.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder a sala de formação da Junta de Freguesia no dia 02 de

junho às 18,00 horas à Empresa Bebé Vida”------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE GRÂNDOLA

Presente e-mail com entrada nº 891 de 19/05/2014 solicitando a 0divulgação do Centro para a

Qualificação e Ensino Profissional e a mobilização de jovens e adultos da freguesia de Sines

para usufruírem deste Centro.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder à divulgação”-------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 893 de 20/05/2014 solicitando a pintura do Salão do Paiol.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos colaborar com a aquisição

da tinta, no entanto, não dispomos de recursos humanos para proceder ao trabalho pelo que

apelamos à vossa boa vontade”.---------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 907 de 21/05/2014 enviando parecer relativo a Atividades

Ruidosas de Carater Temporário.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

MARIA DO ROSÁRIO OLIVEIRA DA LUZ

Presente carta com entrada nº 908 de 21/05/2014 oferecendo os seus préstimos como

voluntária no ATL de 23 a 30 de junho e de 01 a 31 de julho/2014.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceitar e agradecer os préstimos como voluntária no ATL

da Srª Maria do Rosário Oliveira da Luz de 23 a 30 de junho e de 01 a 31 de julho/2014”.------

VESPAS

Presente e-mail com entrada nº 911 de 21/05/2014 convidando para estar presente no jantar de

confraternização do “Encontro Vespista – Sines 2014 a realizar dia 31 de maio na Esplanada

Alentejana.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Agradecer o convite e informar que a Junta de Freguesia

far-se-á representar pelo Presidente, Carlos Salvador”------------------------------------------------

FRESOFT

Presente comunicação com entrada nº 912 de 21/05/2014 enviando convite para participação

em Workshops formativos.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”--------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2014 – 22  DE MAIO

STAL

Presente e-mail com entrada nº 914 de 22/05/2014 enviando informação relativa ao Acordo

Coletivo referente às 35 horas.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

PIONEIROS DE PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 916 de 22/05/2014 solicitando apoio para Acampamentos de

Verão.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder à divulgação”.------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 919 de 22/05/2014 enviando agradecimento pelo apoio

prestado ao Mercadinho e ao 10º Passeio de Bicicleta.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 920 de 22/05/2014 remetendo convite para Debate –

Temáticas da Reindustrialização e da Economia Verde a realizar dia 02 de junho.---------------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Presidente”.--

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 921 de 22/05/2014 enviando convite – Reposição da Peça

“Big Me” a realizar dia 29 de maio.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 6/2014.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 7/2014.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra enviando quadro estatístico de assiduidade do mês de

abril de 2014.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2014 – 22  DE MAIO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________